
EDITAL N° 103/2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 087/2022

LUIZ  CARLOS GAUTO DA SILVA,  Prefeito  Municipal  de  Tramandaí,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  torna  público,  para  conhecimento  dos  interessados,  que  retifica  o  Edital  de  Pregão
Eletrônico  SRP  n°  087/2022  tem  por  objeto  a aquisição  de  massa  asfáltica,  destinados  para
manutenção de ruas e avenidas do município,  INCLUINDO o subitem 1.2,  ALTERANDO o subitem
7.1.15 do Edital e DESIGNANDO nova data para o certame.

Inclui-se:

(…)

1.2 – Em caso de dúvida quanto a qualidade e durabilidade da massa asfáltica, poderá ser solicitado
a  empresa  vencedora  parecer  técnico  referente  ao  lote  entregue,  comprovando  que  as
especificações estão de acordo com as normas e legislações pertinentes, em especial a norma DNIT
031/2006, através dos resultados obtidos em ensaios realizados em laboratório credenciado.

(…)

Altera-se:

7.1.15 - Laudo – Relatório de ensaio da massa emitido por laboratório credenciado junto ao INMETRO, de
acordo com as normas DNIT 031/06, contendo:

– Granulometria: não inferior à 97% na peneira 3/8;
– Teor de betume: entre 4,0 a 6,0%;
– Densidade aparente da massa: entre 1,80 e 2,80 G/CM³;
– Determinação de adesividade a ligante betuminoso: Resultado no mínimo satisfatório;
– Abrasão  “Los  Angeles”  de  acordo  com as  normas:  ABT NBRNM 051:2001,  com os  seguintes

resultados: % de abrasão: igual ou menor que 50%.

...

Em razão desta retificação, altera-se a data para pedido de informações, em cumprimento ao
subitem nº 26.1 do Edital: até as 19h do dia 05/08/2022, agenda-se o certame conforme segue:

Recebimento das Propostas: até as 13h30min do dia 11/08/2022
Abertura das Proposta: as 13h30min do dia 11/08/2022
Início da Sessão do Pregão: as 14h30min do dia 11/08/2022

                 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 20 de julho de 2022.

LUIZ CARLOS GAUTO DA SILVA
Prefeito

Edital 103/2022 – Retifica Edital Pregão SRP 087/2022                          Fl. 1/1                                          Prefeitura de Tramandaí          


